

证券代码：000701

证券简称：厦门信达

公告编号：2020-24

厦门信达股份有限公司 2020 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人曾挺毅、主管会计工作负责人傅本生及会计机构负责人(会计主管人员)王霞声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	14,466,507,187.95	20,799,411,056.40	-30.45%
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,682,625.60	1,220,892.64	37.82%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-193,496,273.67	-7,756,653.38	-2,394.58%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-2,958,292,764.91	-6,077,416,684.38	51.32%
基本每股收益（元/股）	-0.0806	-0.0680	-18.53%
稀释每股收益（元/股）	-0.0806	-0.0680	-18.53%
加权平均净资产收益率	-16.96%	-0.99%	-15.97%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产（元）	23,307,176,907.13	19,734,565,469.44	18.10%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,285,429,920.61	2,309,627,657.63	-1.05%

注：上表中归属于上市公司股东的净利润包含报告期归属于永续债持有人的利息 34,451,850.00 元，扣除永续债利息后，归属于普通股股东的净利润为-32,769,224.40 元，计算基本每股收益、稀释每股收益、加权平均净资产收益率指标时均扣除了永续债及利息的影响。

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	1,279,251.84	试驾车处置收益等
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	15,462,211.45	产业发展补助、研发项目补助、生产线技术改造补助等
委托他人投资或管理资产的损益	936,129.61	理财产品收益等

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	152,933,006.83	主要是本期持有的期货合约、外汇合约及股权投资等金融资产的公允价值变动损益和处置损益。公司合理运用期货及外汇合约等金融衍生工具对冲大宗商品价格波动风险和汇率波动风险。该损益与主营业务经营损益密切相关。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	6,359,818.59	收取的违约金、赔偿金等
减：所得税影响额	-15,046,527.99	
少数股东权益影响额（税后）	-3,161,952.96	
合计	195,178,899.27	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	41,484	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
厦门信息信达总公司	国有法人	16.66%	67,750,000	0		
厦门国贸控股集团有限公司	国有法人	13.38%	54,411,608	0		
沈永富	境内自然人	1.20%	4,890,000	0		
张彬	境内自然人	1.13%	4,608,700	0		
俞雄伟	境内自然人	1.06%	4,314,846	0		

王楠	境内自然人	0.59%	2,400,200	0	
汪林	境内自然人	0.58%	2,350,040	0	
王一雷	境内自然人	0.54%	2,200,000	0	
骆昌林	境内自然人	0.41%	1,653,961	0	
刘永奎	境内自然人	0.36%	1,480,100	0	
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
厦门信息信达总公司	67,750,000	人民币普通股	67,750,000		
厦门国贸控股集团有限公司	54,411,608	人民币普通股	54,411,608		
沈永富	4,890,000	人民币普通股	4,890,000		
张彬	4,608,700	人民币普通股	4,608,700		
俞雄伟	4,314,846	人民币普通股	4,314,846		
王楠	2,400,200	人民币普通股	2,400,200		
汪林	2,350,040	人民币普通股	2,350,040		
王一雷	2,200,000	人民币普通股	2,200,000		
骆昌林	1,653,961	人民币普通股	1,653,961		
刘永奎	1,480,100	人民币普通股	1,480,100		
上述股东关联关系或一致行动的说明	厦门信息信达总公司、厦门国贸控股集团有限公司代表国家持有股份。2019 年 11 月国贸控股将持有的信息信达总公司 100% 股权划入厦门市人民政府国有资产监督管理委员会，信息信达总公司、国贸控股为厦门市人民政府国有资产监督管理委员会的全资子公司，故信息信达总公司与国贸控股存在关联关系，为一致行动人。信息信达总公司、国贸控股与其他 8 名股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人；除上述情形外，公司未知第 3-10 名股东之间是否存在关联关系及是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。				
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	前十大股东中，公司股东张彬通过普通证券账户持有 190,000 股，通过信用交易担保证券账户持有 4,418,700 股。公司股东俞雄伟通过信用交易担保证券账户持有 4,314,846 股。公司股东王楠通过普通证券账户持有 500,000 股，通过信用交易担保证券账户持有 1,900,200 股。				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	2020年3月31日	2019年12月31日	增减
货币资金	1,797,595,709.67	3,203,560,157.35	-43.89%
交易性金融资产	2,614,908,108.91	262,822,206.24	894.93%
衍生金融资产	103,353,437.39	17,512,121.50	490.18%
应收票据	57,053.00	52,605,650.00	-99.89%
应收账款	4,307,098,688.88	2,402,784,619.07	79.25%
其它流动资产	706,166,930.73	1,150,829,875.85	-38.64%
其他非流动金融资产	235,037,526.06	125,037,526.06	87.97%
短期借款	11,356,914,329.04	7,342,139,258.63	54.68%
交易性金融负债	-	171,337,200.00	-100.00%
预收款项	10,172,993.95	1,043,079,172.16	-99.02%
合同负债	1,137,305,904.79		100.00%
应付职工薪酬	56,005,572.87	83,925,241.50	-33.27%
应交税费	82,247,699.69	42,329,390.49	94.30%
其它流动负债	164,748,636.30	20,891,224.95	688.60%
递延收益	47,428,259.11	95,971,662.99	-50.58%
项目	2020年1-3月	2019年1-3月	增减
营业收入	14,466,507,187.95	20,799,411,056.40	-30.45%
营业成本	14,170,497,668.77	20,468,845,121.43	-30.77%
税金及附加	6,534,345.22	9,342,281.57	-30.06%
财务费用	217,895,954.98	122,316,063.77	78.14%
投资收益	141,396,879.84	-15,186,964.83	1031.04%
资产减值损失	-61,270,395.07	-9,050,572.19	-576.98%
资产处置收益	1,279,251.84	2,605,053.48	-50.89%
项目	2020年1-3月	2019年1-3月	增减
经营活动产生的现金流量净额	-2,958,292,764.91	-6,077,416,684.38	51.32%
筹资活动产生的现金流量净额	3,559,026,381.61	9,373,450,696.32	-62.03%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	29,580,579.63	-7,045,410.83	519.86%

变动原因：

- 1、本报告期末货币资金较上年度期末减少主要是上年度期末资金回笼，保障经营发展的资金需求；
- 2、本报告期末交易性金融资产较上年度期末增加主要是结构性存款等债务工具投资增加；
- 3、本报告期末衍生金融资产较上年度期末增加主要是期货和外汇衍生品公允价值变动；
- 4、本报告期末应收票据较上年度期末减少主要是商业承兑汇票到期托收；
- 5、本报告期末应收账款较上年度期末增加主要是本期供应链业务应收账款未到结算期；
- 6、本报告期末其它流动资产较上年度期末减少主要是本期赎回以摊余成本计量的结构性存款；
- 7、本报告期末其他非流动金融资产较上年度期末增加主要是本期新增福建省平潭点信投资中心合伙企业(有限合伙)等不具有重大影响的股权投资；
- 8、本报告期末短期借款较上年度期末增加主要是业务发展需要增加银行借款；
- 9、本报告期末交易性金融负债较上年度期末减少主要是贵金属租赁合约到期；
- 10、本报告期末预收款项较上年度期末减少主要是根据新收入准则，对部分预收款项重新分类列报至合同负债、其他流动负债等项目；
- 11、本报告期末合同负债较上年度期末增加主要是根据新收入准则，对部分预收款项重新分类列报至本项目；
- 12、本报告期末应付职工薪酬较上年度期末减少主要是绩效发放；
- 13、本报告期末应交税费较上年度期末增加主要是计提企业所得税；
- 14、本报告期末其它流动负债较上年度期末增加主要是根据新收入准则，对部分预收款项重新分类列报至本项目；
- 15、本报告期末递延收益较上年度期末减少主要是根据新收入准则，对部分递延收益重新分列报至其他非流动负债；
- 16、本报告期营业收入较上年同期减少主要是供应链业务规模缩减；
- 17、本报告期营业成本较上年同期减少主要是供应链业务规模缩减，成本相应减少；
- 18、本报告期税金及附加较上年同期减少主要是大宗贸易业务规模缩减，对应税金及附加相应减少；
- 19、本报告期财务费用较上年同期增加主要是本期人民币贬值汇兑损失增加；
- 20、本报告期投资收益较上年同期增加是本期期货合约交割收益增加；
- 21、本报告期资产减值损失较上年同期增加主要是本期大宗商品行情下跌，存货跌价准备增加；
- 22、本报告期资产处置收益较上年同期减少主要是本期试驾车处置收益减少；
- 23、本报告期经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加主要是本期购买商品、接受劳务所支付的现金

减少；

24、本报告期筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少主要是本期借款收到的现金减少以及偿还债务；

25、本报告期汇率变动对现金及现金等价物的影响较上年同期增加主要是本期汇率波动。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
债券	155051	18 迈科 02	100,107,939.73	成本法计量	100,851,869.07					1,875,000.00	102,726,869.07	债权投资	自有资金
债券	143617	18 迈科 01	90,027,495.01	成本法计量	94,580,002.98					1,687,500.00	96,267,502.98	债权投资	自有资金
境内外股票	600711	盛屯矿业	100,207,999.56	公允价值计量	110,669,455.58	-24,686,192.36		208,000.00		-24,686,192.36	86,191,263.22	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	002110	三钢闽光	30,851,314.09	公允价值计量	81,597,147.84	-12,117,525.16		791,100.00		-12,117,525.16	70,270,722.68	交易性金融资产	福建三钢闽光股份有限公司发行股份购买公司子公司所持有的福建三安钢铁有限公司 2.23%股权

境内外股票	600153	建发股份	13,815,731.75	公允价值计量		39,649.90		13,815,731.75		39,649.90	13,855,381.65	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	600057	厦门象屿	87,200.00	公允价值计量		15,000.00		87,200.00		15,000.00	102,200.00	交易性金融资产	自有资金
基金	SJT574	礼仁卓越长青私募证券投资 基金 A10 号	20,000,000.00	公允价值计量		90,000.00		20,000,000.00		90,000.00	20,090,000.00	交易性金融资产	自有资金
可转债	110066	盛屯转债	21,610,000.00	公允价值计量		1,539,340.21		21,610,000.00	6,981,602.61	1,539,340.21	16,167,737.60	交易性金融资产	自有资金
期末持有的其他证券投资			19,000,000.00	--	19,233,700.00	310,894.91			19,544,594.91	310,894.91	0.00	--	--
合计			395,707,680.14	--	406,932,175.47	-34,808,832.50	0.00	56,512,031.75	26,526,197.52	-31,246,332.50	405,671,677.20	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期			2019 年 12 月 13 日										
证券投资审批股东会公告披露日期 (如有)			2019 年 12 月 31 日										

五、委托理财

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	330,054.22	284,771.36	0
信托理财产品	自有资金	10,000	0	0
合计		340,054.22	284,771.36	0

注：委托理财单日最高余额中含保本理财余额 324,900 万元。

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

受托机构名称（或受托人姓名）	受托机构（或受托人）类型	产品类型	金额	资金来源	起始日期	终止日期	资金投向	报酬确定方式	参考年化收益率	预期收益（如有）	报告期实际损益金额	报告期损益实际收回情况	计提减值准备金额（如有）	是否经过法定程序	未来是否还有委托理财计划	事项概述及相关查询索引（如有）
中国工商银行股份有限公司	银行	“添利宝”净值型	10,548	自有资金	2019年12月16日		投资	非保本浮动收益	2.89%	0	40.38	部分未到期	0	是	是	
兴业银行股份有限公司	银行	金雪球添利快线净值型	30,000	自有资金	2019年12月31日	2020年01月02日	投资	非保本浮动收益	3.32%	0	5.45	全额收回	0	是	是	
兴业国际信托有限公司	信托	兴业元丰现金管理1号集合资金信托计划	10,000	自有资金	2020年01月15日	2020年02月04日	投资	非保本浮动收益	3.46%	0	18.97	全额收回	0	是	是	
合计			50,548	--	--	--	--	--	--	0	64.8	--	0	--	--	--

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √ 不适用

六、衍生品投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额(如有)	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
东亚银行(中国)有限公司	无	否	期权	16,226.82	2019年12月05日	2020年03月04日	16,226.82	16,226.82				0.00%	-251.6
中国工商银行股份有限公司	无	否	期权	27,286.4	2019年12月13日	2020年06月09日	9,078.64	9,078.64			18,208.02	7.97%	-109.34
中国工商银行股份有限公司	无	否	黄金租赁	21,346.86	2019年01月24日	2020年03月11日	21,346.86	21,349.11				0.00%	-87.98
中国光大银行股份有限公司	无	否	期权	5,427.62	2020年02月24日	2020年05月22日					5,427.7	2.37%	
中国民生银行股份有限公司	无	否	期权	10,728.83	2020年03月09日	2020年06月16日					10,728.83	4.69%	
中国农业银行股份有限公司	无	否	期权	73,691.72	2019年11月04日	2020年05月29日	27,267.74	35,309.82			38,382.56	16.79%	-189.39
平安银行股份有限公司	无	否	期权	28,598.38	2019年10月21日	2020年05月15日	20,487.9	20,487.9			8,111.64	3.55%	-268.81
上海浦东发展银行股份有限公司	无	否	期权	38,064.66	2019年11月04日	2020年05月08日	25,215.87	25,215.87			12,848.79	5.62%	-340.5
兴业银行股份有限公司香港分行	无	否	期权	44,134.09	2020年02月03日	2020年06月12日		6,293.76			37,840.33	16.56%	30.39
兴业银行股份有限公司	无	否	期权	55,524.41	2019年12月02日	2020年05月27日	44,357.02	44,357.02			11,167.39	4.89%	-411.48

招商银行股份有限公司	无	否	期权	3,849.94	2020年02月27日	2020年06月03日					3,851.04	1.69%	
中国银行股份有限公司	无	否	期权	47,132.98	2019年12月16日	2020年06月02日	16,176.8	21,515.75			25,617.68	11.21%	-120.21
中信银行股份有限公司	无	否	期权	9,327.03	2020年03月16日	2020年06月12日					9,327.17	4.08%	
中国信托商业银行	无	否	远期结售汇	10,600.5	2020年03月16日	2020年09月18日					10,600.5	4.64%	
广发金融交易(英国)有限公司	无	否	期货	475,881.15	2019年09月20日	2020年06月12日	39,066.45	220,240.92	137,521.68		118,118.55	51.68%	-1,684.1
广发金融交易(英国)有限公司	无	否	掉期	46,633.43	2019年11月13日		1,275.6	38,554.93	28,802.5		28,878.63	12.64%	-540.49
广发金融交易(英国)有限公司	无	否	远期结售汇	674,368.85	2019年10月10日		83,824.3	367,142.25	307,226.61		91,980.88	40.25%	-418.89
国贸期货有限公司	关联方	是	期货	557,533.89	2019年12月30日		32,843.53	266,691.13	290,842.76		28,047.57	12.27%	4,789.63
广发期货有限公司	无	否	期货	283,375.99	2019年12月11日	2020年03月20日	28,166.5	141,318.46	142,057.53			0.00%	787.86
永安期货股份有限公司	无	否	期货	59,971.2	2019年12月02日		90.51	26,483.68	33,487.52		133.65	0.06%	79.57
银河期货有限公司	无	否	期货	664,949.19	2019年12月17日		22,035.83	320,858.1	344,091.09		33,367.51	14.60%	11,593.21
金瑞期货股份有限公司	无	否	期货	268,746.25	2019年11月14日		38,091.5	106,474.64	162,271.61		18,597.23	8.14%	2,043.44

DBS Bank Ltd	无	否	掉期	3,845.87	2019年12月23日	2020年02月25日	1,857.73	2,161.21	1,684.66			0.00%	-315.34
Marex Spectron	无	否	期货	303,359.11	2019年11月03日		243.15	161,020.58	142,338.53		14,737.11	6.45%	-2,491.49
FCStone	无	否	期货	34,717.87	2020年03月17日			24,070.76	10,647.11		13,113.73	5.74%	
ED & F MAN CAPITAL MARKETS LIMITED	无	否	期货	26,976.55	2020年01月07日	2020年03月18日		13,429.43	13,547.11			0.00%	237.34
Sucden Financial Ltd	无	否	期货	398,452.21	2019年10月08日		62,568.75	220,727.73	177,724.48		2,090.45	0.91%	-385.78
中银国际环球商品（英国）有限公司	无	否	期货	23,930.52	2020年01月22日	2020年03月16日		11,963.15	11,967.38			0.00%	-435.41
建信期货有限责任公司	无	否	期货	717.75	2019年11月06日	2020年01月08日	717.25		717.75			0.00%	23.71
合计				4,215,400.07	--	--	490,938.75	2,120,971.66	1,804,928.32		541,176.96	236.80%	11,534.34
衍生品投资资金来源	开展外汇衍生品业务、商品衍生品业务及商品套期保值等业务，公司及控股子公司根据与金融机构签订的协议缴纳一定比例的保证金，该保证金使用公司及控股子公司的自有资金或抵减金融机构对公司及控股子公司的授信额度。												
涉诉情况（如适用）	不适用												
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）	2019年12月13日												
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）	2019年12月31日												
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性	开展外汇衍生品业务主要存在汇率波动和收汇预测风险。公司在签订合同时按照公司预测的收汇期、付汇期和金额进行交易，所有外汇衍生品业务均有正常的贸易背景。公司根据《衍生品投资管理制度》的规定，监控业务流程，评估风险，监督和跟												

<p>风险、信用风险、操作风险、法律风险等)</p>	<p>踪交易情况。开展商品衍生品业务主要存在市场风险和流动性风险。公司认真按照《衍生品投资管理制度》等规定来安排计划、审批、指令下达、操作、稽查、审计等环节并进行相应的管理。公司在与银行签订黄金租赁合同时，委托银行就租赁黄金的品种、数量，按照约定的期限和价格进行相应远期套期保值操作，无需承担融资期间黄金价格波动带来的风险。公司根据《衍生品投资管理制度》的规定，对相关业务的风险控制、审批程序、后续管理等作出了明确规定，可以保证公司及控股子公司开展黄金远期购金合约的风险可控。</p>
<p>已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定</p>	<p>公司签订外汇衍生品业务交易协议书时即约定交易汇率。公司购买商品衍生品按当日收盘结算价格。</p>
<p>报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明</p>	<p>未发生重大变化</p>
<p>独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见</p>	<p>鉴于公司进出口业务地开展需要大量的外汇交易，公司及控股子公司利用合理的金融工具锁定交易成本，有利于规避汇率波动风险。公司及控股子公司开展的外汇衍生品交易与日常经营需求紧密相关，且公司内部已建立了相应的监控机制，符合有关法律、法规的规定。公司及控股子公司在开展大宗贸易业务过程中，需要防范因价格波动带来的风险。通过对衍生品交易工具的合理运用，公司能有效对冲经营风险，提高盈利能力。公司及控股子公司开展的商品衍生品业务与日常经营需求紧密相关，且已建立了相应的内部管控机制，符合有关法律、法规的规定。公司通过与银行开展黄金租赁业务的方式获取并补充公司流动资金，有利于降低财务成本，拓展流动资金补充渠道，满足公司业务发展的需要。公司开展黄金租赁业务与日常经营需求密切相关，公司内部已建立了相应的监控机制，符合有关法律、法规的规定。</p>

注：1、外汇衍生品交易按操作方名称（即银行名称）及衍生品投资类型合并披露；商品衍生品交易因笔数较多按操作方名称（即期货公司）合并披露，品种分别是铜、锌、镍、铝、铁矿石等。

2、国贸期货有限公司为公司关联方，为公司期货交易业务提供经纪服务并收取手续费。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

厦门信达股份有限公司董事会

董事长：曾挺毅

二〇二〇年四月二十九日